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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования обусловлена тем, что в условиях рыночной экономики и
большого числа конкурентов от торгового предприятия требуется повышение
эффективности деятельности и конкурентоспособности реализуемых товаров и
услуг на основе введений результатов научно-технического прогресса,
эффективных форм управления, наиболее полного удовлетворения потребителей.

Первостепенная роль в реализации этой задачи отводится анализу хозяйственной
деятельности предприятий на основе бухгалтерской отчетности. С его помощью
вырабатываются стратегия развития торгового предприятия, аргументируются
планы и управленческие решения, внедряются новые технологии и идеи,
реализовывается контроль за их выполнением, обнаруживаются резервы
повышения эффективности торговой деятельности.

В настоящее время повысилась самостоятельность предприятий, их экономическая
и юридическая ответственность. Резко возросло значение бухгалтерской
отчетности субъектов хозяйствования. Всё это значительно увеличивает роль
анализа их финансового состояния.

Бухгалтерская отчетность хозяйствующих субъектов становится основным
средством коммуникации и важнейшим элементом информационного обеспечения
финансового анализа. Не случайно концепция составления и публикации
отчетности лежит в основе системы национальных стандартов в большинстве
экономически развитых стран. Любое предприятие в той или иной степени
постоянно нуждается в дополнительных источниках финансирования. Найти их
можно на рынке капиталов, привлекая потенциальных инвесторов и кредиторов
путем объективного информирования их о своей финансово-хозяйственной
деятельности, то есть в основном с помощью финансовой отчетности. Насколько
привлекательны опубликованные финансовые результаты, показывающие текущее
и перспективное финансовое состояние предприятия, настолько высока и
вероятность получения дополнительных источников финансирования.

Объектом исследования данной курсовой работы является ООО «Автологистика-
транс».



Предметом исследования является баланс и бухгалтерская отчетность
предприятия.

Цель работы заключается в разработке рекомендаций по повышению
эффективности формирования показателей бухгалтерского баланса и отчетности
предприятия.

В соответствии с целью были поставлены следующие задачи:

- раскрыть понятие бухгалтерской отчетности;

- рассмотреть виды бухгалтерской отчетности;

- дать общую организационно-экономическую характеристику исследуемого
объекта;

- дать характеристику бухгалтерской отчетности ООО «Автологистика-транс»;

- разработать предложения по улучшению хозяйственно-экономической
деятельности ООО «Автологистика-транс.

Методами исследования послужили: дедукции, индукции, абстрактно-логические,
статистико-экономическая, графическая, табличная, сравнения и группировки.

Методологическую и теоретическую основу работы составляют законодательные
акты, инструктивные материалы, монографии, статьи отечественных и зарубежных
экономистов, учебники и учебные пособия.

1. Теоретические аспекты составления
бухгалтерского баланса и отчетности

1.1 Понятие, назначение и состав бухгалтерской
финансовой отчетности
Каждая организация в процессе своей работы осуществляет множество различных
операций, связанных с получением или расходованием денежных средств и прочих
активов. Это касается не только коммерческих организаций, но и
благотворительных обществ, деятельность которых осуществляется при помощи



волонтеров без расходов на оплату труда. Им также приходится осуществлять
оформление денежных операций поступления пожертвований и целевого
расходования средств с целью формирования отчетности о деятельности
организации. Абсолютно все денежные перемещения, как наличных средств, так и
капитала, находящегося на расчетном счете, должны отображаться на бумаге в
соответствующей форме, определенной законодательством РФ. Отображение этих
операций и является предметом осуществляемого бухгалтерского учета в
компании.

При периодическом регулярном анализе необходимых отчетов об осуществляемых
денежных операциях можно получить информацию не только о настоящем
состоянии организации, но и при рассмотрении отчетов за несколько периодов
(чаще всего 3-5 лет) можно смоделировать ситуацию развития организации в
дальнейшем, при условии сохранения стратегии деятельности организации.

Также на основании бухгалтерской отчетности можно получить необходимую
информацию следующим заинтересованным лицам: Федеральной налоговой
службе РФ; Государственному комитету статистики РФ; Фонду социального
страхования; Инвесторам; Акционерам организации.

Также компания должна открывать информацию любому лицу,
заинтересовавшимся деятельностью компании, в случае если в соответствии с
законодательством РФ организация по правилам организационно-правовой формы
должна публично предоставлять результаты деятельности.

Любой документ, который имеет в своей структуре информацию о производимых
компанией операциях, а также какую-либо итоговую цифру за конкретный период,
которая является результатом деятельности организации, можно назвать отчетом
о деятельности компании. Для определения структуры бухгалтерской отчетности
приведем классификацию отчетов о деятельности организации. Так отчеты о
деятельности могут быть [13, c. 50]:

• Как частными, так и общими.

• Внутренними и внешними, в зависимости от сферы применения отчета;

• Годовыми, квартальными и т.д., в зависимости от указанного срока отражения
результатов деятельности организации.



Наиболее важным является отчет о деятельности компании за период равный году.
Причина этого состоит в том, что при наличии разнообразия организационно-
правовых форм, годовую отчетность, в соответствии с требованиями
законодательства РФ должны сдавать абсолютно все организации и
индивидуальные предприниматели. Это приводит к формированию единой системы
статистики эффективности работы различных отраслей.

Основными документами отчетности компании являются:

1.Бухгалтерский баланс. Показывает размер активов и обязательств компании.

2.Отчет о финансовых результатах. Демонстрирует доходы и расходы компании, а
также окончательный финансовый результат (прибыль или убыток).

3.Отчет об изменениях капитала. Характеризует движение капитала фирмы за
отчетный период.

4.Отчет о движении денежных средств. Включает информацию об их источниках и
использовании.

5.Отчет о целевом использовании средств. Заполняется, как правило,
некоммерческими организациями для предоставления информации о взносах и
прочих безвозмездных поступлениях.

Для некоммерческих организаций отчетность состоит из бухгалтерского баланса,
отчета о целевом использовании средств и приложений к ним. Также может быть
составлена промежуточная отчетность, на усмотрение руководства организации,
ее состав утвержден федеральными стандартами.

Порядок составления и представления бухгалтерской отчетности предприятий
регламентируется ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность предприятия», ФЗ «О
бухгалтерском учете» [3].

Существует много различных форм бухгалтерских балансов в зависимости от их
назначения, от сроков, от содержащейся в них информации. До настоящего
времени, при предоставлении годовой отчетности о деятельности компании было
необходимо предоставить вместе с указанными выше документами пояснительную
записку, в которой осуществлялась расшифровка информации, а также результаты
аудиторской проверки деятельности компании. В настоящее время, после принятия
поправок о предоставлении бухгалтерской отчетности указанные документы
предоставляются по желанию компании и не являются обязательными.



Компании, которые обязаны предоставлять отчетность о своей деятельность в
публичном виде, все равно должны в обязательном порядке формировать
указанные выше документы.

«Какие же статьи деятельности компании отображаются в бухгалтерской
отчетности. Бухгалтерский баланс организации оформляется по типовой форме 1 и
отображает соотношение активов и обязательств организации в отчетный период.
В данной форме указывается имеющиеся у организации различное имущество,
сырье, материалы и незавершенное производство, а также все активы, которыми
владеет организация в отчетный период. Также в данном документе отображаются
имеющиеся у компании обязательства в данном периоде. При этом обязательным
условием баланса является совпадение сумма активов и пассивов баланса» [19, c.
42].

Данные о результатах финансовой деятельности отражаются в документе,
составленном по типовой форме 2, и показывают расходы и доходы организации от
основной деятельности, прочие доходы и расходы, а также коммерческие и
управленческие издержки компании. Данный отчет является самостоятельным
документом, который частично разъясняет изменение бухгалтерского баланса, но
при этом анализируется отдельно от него.

Классифицируется финансовая отчетности на основании следующих признаков:

- Экономическое содержание и принципы формирования отчетности.

- Период предоставления отчетности в соответствующие органы;

- Принципы и степень группировки показателей отчетности;

- Наличие в отчетности результатов о деятельности филиалов банка;

- По уровню доступа к данным финансовой отчетности.

По экономическому содержанию и принципу формирования отчетности выделяют:

- Статистическую отчетность;

- Бухгалтерскую отчетность;

- Финансовую отчетность.

По срокам предоставления отчетности выделяют:



- Оперативную отчетность;

- Периодическую отчетности, которая делится на:

- Месячную отчетность;

- Квартальную отчетность;

- Годовую отчетность.

По степени группировки выделяют:

- Первичную отчетность;

- Сводную отчетность.

По включению информации отчетность делится на:

- Консолидированную отчетность;

- Неконсолидированную отчетность.

По уровню доступа отчетность делится на:

- Отчетность, разрешенную к публикации;

- Отчетность, не разрешенную к публикации.

Бухгалтерская отчетность составляется всеми предприятиями,
зарегистрированными как юридические лица, при этом форма собственности не
имеет значения.

Изучая публичную отчетность, субъекты рыночных отношений преследуют
различные цели: деловых партнеров интересует информация о возможности
организации своевременно погашать долги; инвесторов – перспективы
организации, финансовая устойчивость; акционеров – цена акции, тенденции
выплат дивидендов. Эти проблемы могут быть решены с использованием
публикуемых финансовых данных публичной отчетности.

Усиление влияния таких факторов, как жесткая конкурентная борьба,
технологические изменения, непрерывные нововведения в налоговом
законодательстве, изменяющиеся процентные ставки и курсы валют на фоне
продолжающейся инфляции, является главной особенностью формирования



цивилизованных рыночных отношений. В этих условиях перед менеджерами
предприятия встает множество вопросов управленческого характера, касающихся
эффективности деятельности организации. И ответы на эти вопросы может дать
анализ бухгалтерской отчетности, который позволяет наиболее рационально
распределить трудовые, материальные и финансовые ресурсы предприятия.

Финансовые ресурсы имеют первостепенное значение, являясь единственным
видом ресурсов предприятия, который может трансформироваться в любой другой
вид ресурсов [11, c. 101].

Бухгалтерская отчетность отображает большинство показателей, которые
характеризуют именно количественную сторону финансовых процессов
предприятия, что позволяет более производительно управлять его капиталом,
активами, доходами и финансовыми результатами. Следует отметить, что при
финансовом анализе стоимость чистых активов чаще всего не используют, отдавая
предпочтение такому показателю, как собственный капитал, но именно расчет
показателя чистых активов позволяет объективно оценить и собственный капитал
предприятия, и его финансовое положение. Также важнейшими показателями
интенсивности использования финансовых ресурсов предприятия являются
показатели оборачиваемости. Поэтому, анализируя эти показатели, следует
детально оценить скорость оборота активов и капитала и установить, где именно
произошло замедление или, наоборот, ускорение движения финансов.
Оборачиваемость капитала можно увеличить путем увеличения производства,
эффективным использованием финансовых ресурсов и отвлечением денежных
средств в дебиторскую задолженность

От качества, своевременности и точности формирования бухгалтерской отчетности
организации зависит не только финансовой состояние организации, но и верность
принимаемых стратегических решений, как в краткосрочном, так и в долгосрочном
периоде.

Информационной базой для проведения анализа компании при осуществлении
инвестиций, заключения договоров, а также осуществления какого-либо
сотрудничества с организацией является данные о ее деятельности, которые
отображаются в бухгалтерской отчетности компании.

Это является еще одним фактором необходимости формирования в компании
эффективного бухгалтерского учета. При возникновении ситуации неверного учета
расходов и доходов компании, а также заведомое искажение информации может



привести к неправильным итогам анализа компании, выявлением ошибок
составления баланса при аудите организации, что повлечет за собой штрафные
санкции, а также приведет к ошибочному формированию стратегической политики
компании.

«Так как в настоящее время информация играет существенную роль в
функционировании рынков, от точности и своевременности поступления
информации зависит эффективность деятельности компании, что выражается в
экономических результатах – прибылях или убытках. Сформированная
бухгалтерская отчетность является звеном, которое связывает организацию и
прочие субъекты рынка, с которым взаимодействует компания» [14, c. 89].

Сформированные в результате деятельности организации показатели позволяют
понять, насколько эффективной была деятельность предприятия в отчетный
период. Также они позволяют выявить проблемные места в работе организации и
принять своевременные меры для сохранения ликвидности баланса компании и
рентабельности производственной деятельности. Причина этого состоит в том, что
в условиях рынка стабильность деятельности компании зависит напрямую от
эффективности производственной деятельности с применением методов
экономного использования ресурсов и минимизации затрат производства.

Проведение анализа бухгалтерской отчетности организации является
необходимым для предупреждения наступления кризисной ситуации в компании, а
также выявлении кризисных моментов до наступления ситуации банкротства,
когда выйти из наступившего кризиса будет невозможно.

1.2 Нормативное регулирование процесса
составления бухгалтерской отчетности,
требования к ней
Формирование бухгалтерского учета в организации регулируется нормативными
документами различных уровней:

• Гражданским кодексом и Налоговым кодексом РФ,

• Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ,
утвержденным Приказом Минфина РФ от 29.07.1998 N 34н,



• Планом счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной работы и
Инструкцией по его использованию, утвержденными Приказом Минфина РФ от
31.10.2000 N 94н,

• положениями по бухгалтерскому учету, утвержденными приказами Минфина РФ,

• разными инструкциями.

Регламентирует порядок составления и формы бухгалтерской отчетности приказ
Минфина России от 02.07.2010 № 66н. Кроме того, при составлении отчетности
бухгалтеры опираются на ПБУ и нормативно-правовые акты Госкомстата.

Одним из самых существенных изменений, внесенных в ПБУ 1/2008 «Учетная
политика организации», считается ретроспективное отражение результатов
перемен учетной политики организации.

Этот метод отражения итогов перемен сможет применяться в том случае, когда
перемена вызвано причинами, отличными от указанных в п. 14 данных ПБУ, и
оказавшими либо способными оказать значительное воздействие на финансовое
положение организации, экономические итоги ее деятельности и (либо)
перемещение капитала.

В зарубежной практике на основании МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, перемены в
расчетных оценках и ошибки» в том случае, когда исправление учетной политики
не вызвано новыми требованиями стандартов, перемены в учетной политике
отражаются в отчетности предшествующего отчетного периода, таким образом,
словно новая учетная политика применялась с самого начала существования
организации.

В российской практике бухгалтерского учета корректировки вносятся на основании
ПБУ 22/2010 «Исправление ошибок в бухгалтерском учете» и ПБУ 21/2008
«Изменение оценочных значений». «В ПБУ 1/2008 отмечено, что в том случае, когда
оценка в денежном выражении результатов изменения учетной политики в
отношении периодов, предшествовавших отчетному периоду, не может быть
произведена с необходимой надежностью, метод ведения учета, претерпевший
изменение, обязан применяться перспективно в отношении соответствующих
фактов хозяйственной работы, свершившихся после внедрения измененного
метода ».



«Правда, п. 2 ст. 6 Закона о бухгалтерском учете допускает разные варианты
организации бухгалтерского учета у хозяйствующих субъектов. Пункт 3 статьи 7
регулирует ведение бухгалтерского учета в организации. На основании данного
пункта, определяется, что ведение учета без найма бухгалтера или заключения
договора со сторонней организацией могут только компании, применяющие
упрощенную систему налогообложения, и имеющие форму малого и среднего
бизнеса или являются некоммерческой организацией. Иначе говоря, на уровне ПБУ
более верным представляется не общая формула, а точное определение, кто в
какой ситуации обязан (либо сможет) проектировать «учетную политику».

Раньше компании были обязаны прикладывать к бухгалтерскому балансу
пояснительную записку. Согласно ФЗ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 №
402-ФЗ в 2017–2018 годах пояснительная записка в состав обязательной 
бухгалтерской отчетности не входит, однако в некоторых случаях данные
нуждаются в комментариях. Российские организации согласно с новой редакцией
ПБУ 1/2008 применяют МСФО в том случае, когда конкретные методы ведения
учета не урегулированы в законодательстве и вовсе не применимы в отдельных
обстановках [3].

Значит, проектируя личные методы бухгалтерского учета, они могут применять как
российские ПБУ, но и МСФО. Это касается определений, условий признания и
порядка оценки активов, обязанностей, доходов и расходов. Согласно п. 25 ПБУ
1/2008, организация обязана объявить в пояснительной записке к бухгалтерской
отчетности перемены учетной политики на год, следующий за отчетным периодом.
В ней обязаны отражаться не только предпосылки изменений, но и их содержание
(п. 21 ПБУ 1/2008), а еще:

• порядок отражения результатов изменения учетной политики в бухгалтерской
отчетности;

• суммы исправлений, связанных с переменой учетной политики, по каждой статье
бухгалтерской отчетности за каждый из представленных отчетных периодов, а
когда организация должна раскрывать информацию о прибыли, приходящейся на 1
акцию, - кроме того по данным о базовой и разводненной прибыли на акцию;

• сумму соответствующей корректировки, относящейся к отчетным периодам,
предшествующим представленным в бухгалтерской отчетности, - до той степени,
до которой это фактически возможно.



Требования, которые предъявляются к составлению бухгалтерской финансовой
отчетности:

• отчетность составляется на конец определенного периода – в РФ годовой
отчетный период совпадает с календарным годом;

• полнота и достоверность предоставляемых сведений – всё, что отражается в
бухгалтерской отчетности, должно быть оформлено первичными документами
двойными бухгалтерскими записями, отражение должно быть полным, то есть
абсолютно все факты хозяйственной жизни предприятия должны быть показаны;

• последовательность – должно соблюдаться постоянство содержания и форм
бухгалтерской отчетности, а также пояснений к ней;

• нейтральность – информация, содержащаяся в формируемой бухгалтерской
отчетности, должна быть нейтральной (заинтересованность в ней того или иного
человека или группы лиц отсутствует);

• сопоставимость – информация, которую отражает бухгалтерская отчетность,
должна быть сопоставима в управленческом и финансовом анализе;

• правильность оформления (знания и квалификация сотрудников бухгалтерии и
главного бухгалтера).

Бухгалтерская (финансовая) отчетность составляется на русском языке и в валюте
Российской Федерации.

Существуют некоторые принципы, которым должна удовлетворять бухгалтерская
отчетность:

• в течение всего отчетного периода необходимо соблюдать единую учетную
политику;

• необходимо отражать результаты инвентаризации и хозяйственные операции в
полном объеме;

• необходимо правильно относить доходы и расходы к отчетному периоду;

• важно четко разграничить издержки производства и капитальные вложения;

• данные синтетического и аналитического учета должны быть идентичны.



2. Особенности формирования и представления
бухгалтерского баланса и отчетности
ООО «Автологистика-транс»

2.1 Анализ содержания форм бухгалтерской
финансовой отчетности ООО «Автологистика-
транс»
Общество с ограниченной ответственностью «Автологистика-транс» организовано
в соответствии с нормами Гражданского Кодекса Российской Федерации на
основании Решения Единственного участника Старвайт Лимитед (Кипр) в 2003 году
и было зарегистрировано Инспекцией Федеральной налоговой службы Российской
Федерации по городу Солнечногорску Московской области 04.09.2003 года. По
форме собственности общество относится к частной собственности.

Основным видом экономической деятельности является «деятельность
вспомогательная прочая, связанная с перевозками». Также ООО «Автологистика-
транс» работает еще по 18 направлениям. Организационно - правовая форма
организации - общество с ограниченной ответственностью. Форма собственности -
частная.

ООО «Автологистика-транс» занимает стабильное положение в отрасли на
протяжении последних лет с устойчивым, но небольшим ростом объемов
оказываемых услуг, постепенным расширением клиентской базы.

Среднегодовая численность Общества за 2018 г. составляет 592 человека,
численность работников на 31.12.2018 г.-656 чел.

Общую организационную структуру предприятия представим на рисунке 1.

Рисунок 1. Организационная структура управления ООО «Автологистика-транс»

Проанализировав организационную структуру ООО «Автологистика-транс»,
представленную на рисунке 1, можно сделать вывод, что такая структура является
функциональной, так как при ней происходит деление организации на элементы,



каждый из которых имеет определенную функцию, задачи. Здесь имеет место
вертикаль: руководитель – функциональные руководители – исполнители.

Квартальная и годовая финансовая отчетность ООО «Автологистика-транс»
составляется по установленным и унифицированным формам и представляется
налоговым органам в сроки, утвержденные в соответствии законодательством.

На основании Закона «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ и ПБУ 4/99
«Бухгалтерская отчетность организации» исследуемая организация представляет
в составе квартальной и годовой финансовой отчетности:

1. Бухгалтерский баланс - документ, отражающий результаты финансово-
хозяйственной деятельности организации, состояние имущества, источников,
обязательств на определенную отчетную дату;

2. Отчет о финансовых результатах, раскрывающий формирование финансовых
итогов деятельности организации.

Бухгалтерский баланс является главной отчетной формой в составе отчетности,
так как именно она характеризует имущественное и финансовое положение ООО
«Автологистика-транс». Эту форму составляют на основе сальдовых остатках по
дебету и кредиту синтетических счетов, взятых из оборотно-сальдовой ведомости.

Бухгалтерский баланс ООО «Автологистика-транс» состоит из пяти разделов. Актив
включает в себя два раздела: «Внеоборотные активы» и «Оборотные активы»,
пассив – три раздела: «Капитал и резервы», «Долгосрочные обязательства» и
«Краткосрочные обязательства».

Рассмотрим особенности составления годового бухгалтерского баланса ООО
«Автологистика-транс» в части, касающейся денежных средств и расчетов. Раздел
2 «Оборотные активы»

Здесь нашли отражение статьи:

- «Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12
месяцев после отчетной даты)» (строка 1230). По данной строке показывается
числящаяся по состоянию на отчетную дату дебиторская задолженность, т.е.
задолженность организаций и физических лиц перед организацией.

- «Денежные средства». По строке 1250 отражается остаток денежных средств
ООО «Автологистика-транс» на отчетную дату (дебетовое сальдо по счетам: 50



«Касса», 51 «Расчетные счета» и 57 «Переводы в пути»).

Раздел 5 Краткосрочные обязательства

В разделе «Краткосрочные обязательства» отражаются суммы кредиторской
задолженности, подлежащие погашению в течение 12 месяцев после отчетной
даты.

Здесь нашли отражение статьи:

- «Заемный средства» (строка 1510), где отражаются суммы кредиторской
задолженности по полученным организацией кредитам и займам, носящим
краткосрочный характер (кредитовое сальдо по счету 66 «Расчеты по
краткосрочным кредитам и займам»);

- «Кредиторская задолженность» (строка 1520), где показываются суммы
задолженности поставщикам, подрядчикам за поступившие материальные
ценности, выполненные работы, оказанные организации услуги.

ООО «Автологистика-транс» отчет о финансовых результатах, как и другие формы
отчетности, составляется главным бухгалтером. Ниже более подробно рас, что
именно входит в данный отчет. По строке 2110 «Выручка» указывается общая
сумма выручки, полученной при осуществлении обычных видов деятельности (за
вычетом возмещаемых налогов, т.е. за минусом НДС) за отчетный период. В ООО
«Автологистика-транс» сумма данной строки включает в себя суммы выручки от
реализации электротехнической продукции.

По строке 2120 «Себестоимость продаж» указывается сумма расходов от обычных
видов деятельности, кроме коммерческих расходов (за вычетом возмещаемых
налогов – НДС, акцизов и т. п.).

По строке 2100 «Валовая прибыль (убыток)» указывается сумма валовой прибыли,
рассчитанная как разность выручки и себестоимости продаж. В ООО
«Автологистика-транс». По строке «Коммерческие расходы» указывается общая
сумма торговых издержек ООО «Автологистика-транс», которые связаны с
реализацией электротехнической продукции по обычным видам деятельности. В
ООО «Автологистика-транс» эта сумма представлена суммой строки
«Управленческие расходы».

По строке 2200 «Прибыль (убыток) от продаж» указывается сумма прибыли от
продаж организации, рассчитанная путем вычитания из суммы валовой прибыли



организации сумм коммерческих и управленческих расходов.

По строке 2300 «Прибыль (убыток) до налогообложения» указывается сумма
прибыли до налогообложения налогом на прибыль по данным бухгалтерского
учета. Данные по прочим доходам показываются за минусом сумм налога на
добавленную стоимость и других аналогичных платежей, отраженных на счете 91
«Прочие доходы и расходы».

По строке 2310 «Прочие доходы» в отчете о финансовых результатах отражаются
доходы, полученные в результате прочей деятельности компании. В этой же
строке отражаются доходы от участия в совместной деятельности без образования
юридического лица, а также доходы от финансовых вложений в ценные бумаги
других компаний. Прибыль, подлежащая получению, включается в состав прочих
доходов и облагается по общей ставке налога на прибыль.

В составе прочих доходов или расходов отражаются также суммовые разницы,
возникающие в связи с погашением задолженностей по полученным кредитам,
полученным (выданным) займам.

По строке 2310 «Доходы от участия в других организациях» указывается общая
сумма поступлений, связанных с участием в уставных капиталах других
организаций, включая проценты и иные доходы по ценным бумагам, за
исследуемый период в ООО «Автологистика-транс» таких доходов не наблюдается.
По строке 2320 «Проценты к получению» указывается сумма доходов в виде
процентов, полученных за предоставление в пользование денежных средств
организации.

По строке 2330 «Проценты к уплате» указывается сумма процентов, уплачиваемых
организацией за предоставление ей в пользование денежных средств по займам и
кредитам. По строке 2340 «Прочие доходы» указывается сумма прочих доходов. В
ООО «Автологистика-транс» за исследуемый период. По строке 2350 «Прочие
расходы» указывается сумма прочих расходов.

По строке 2330 «Проценты к уплате» отражаются расходы в сумме причитающихся
в соответствии с договорами к уплате процентов по облигациям, акциям, за
предоставление организации в пользование денежных средств (кредитов, займов).

По строке 2350 «Прочие расходы» в отчете о финансовых результатах расходы,
полученные в результате прочей деятельности компании.



По строке 2410 «Текущий налог на прибыль» приводится:

- начисленная в бухгалтерском учете сумма налога на прибыль (доход), отражается
компанией в соответствии с установленным законодательством Российской
Федерации порядком в бухгалтерском учете как задолженность перед бюджетом.

По строке 2400 Чистая прибыль (убыток) отчетного периода определяется как
сумма строк 2110 - стр.2120 - стр. 2330 + стр. 2310. - стр. 2350 - стр. 2410. В случае
если организация получила отрицательный результат, убыток ставится в круглые
скобки.

2.2 Порядок и сроки представления бухгалтерской
финансовой отчетности ООО «Автологистика-
транс»
ООО «Автологистика-транс» в обязательном порядке составляет годовую
бухгалтерскую (финансовую) отчетность (п. 2 ст. 13 Федерального закона от
06.12.2011 N 402-ФЗ)

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность ООО «Автологистика-
транс» состоит из бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах,
если иное не установлено законодательством, договорами, учредительными
документами или решениями собственника экономического субъекта (п. 3 ст. 14
Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ; п. 49 ПБУ 4/99).

Содержание бухгалтерской (финансовой) отчетности устанавливается ПБУ 4/99, а
также Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в
РФ (утв. Приказом Минфина РФ от 29.07.1998 N 34н).

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность представляется В ИФНС в
сроки, установленные законодательством, договорами, учредительными
документами или решениями собственника ООО «Автологистика-транс» (п. 3 ст. 14
Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ; п. 49 ПБУ 4/99).

Порядок составления бухгалтерской отчетности регулируется ПБУ 4/99 и включает
следующие группы правил:



1.Принципы, применимые при составлении бухгалтерской отчетности. К ним, в
частности, относятся:

-Необходимость соблюдения достоверности отражаемой информации.

-Отражение данных с учетом сведений о филиалах, представительствах и
подразделениях.

-Соблюдение актуальных форм.

-Заполнение отчетов с учетом показателей как минимум 2-летнего периода.

-Соблюдение порядка раскрытия информации в зависимости от значения
показателей. Если числовые значения по тому или иному показателю отсутствуют,
проставляется прочерк. Если показатели существенные, они отражаются
обособленно, если несущественные — раскрываются в пояснениях.

-Отчетная дата — последний день отчетного периода.

-Отчетный период — с 1 января по 31 декабря. Если же регистрация произошла
после 30 сентября, то отчетный период начинается с даты регистрации, а
заканчивается 31 декабря года, следующего за годом образования лица.

-Наличие в формах отчетности всех необходимых реквизитов, например
наименования составителя, периода.

-Составление на русском языке.

-Применение валюты РФ.

-Подписание руководителем (или лицом, наделенным соответствующими
полномочиями).

2.Принципы составления бухгалтерского баланса.

3.Правила, распространяющиеся на отчет о финансовых результатах. Его
необходимо заполнить с учетом следующего порядка:

-Необходимо разделить расходы на связанные с деятельностью организации и
прочие.

-Выручка отражается за вычетом НДС, акцизов и прочих налогов.



-Себестоимость должна быть сформирована без учета коммерческих и
управленческих расходов.

-Приводятся показатели формирования чистой прибыли.

Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность представляется ООО
«Автологистика-транс»:

-в орган государственной статистики по месту государственной регистрации не
позднее трех месяцев после окончания отчетного периода в порядке,
установленном Приказом Росстата от 31.03.2014 N 220. При представлении
обязательного экземпляра составленной годовой бухгалтерской (финансовой)
отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о
ней представляется вместе с такой отчетностью либо не позднее 10 рабочих дней
со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря
года, следующего за отчетным годом (п.п. 1 и 2 ст. 18 Федерального закона от
06.12.2011 N 402-ФЗ);

-в ИФНС по месту нахождения организации не позднее трех месяцев после
окончания отчетного года (пп. 5 п. 1 ст. 23 НК РФ).

Все обработанные документы должны соответствовать установленным
законодательством формам. Отчётность составляется за отчётный год, им
считается период с 1 января по 31 декабря календарного года. Последний день
года при этом будет считаться отчётной датой. Сроки подачи отчётности
утверждены Федеральным законом №402-ФЗ от 06.12.2011г. «О бухгалтерском
учёте».

3. Рекомендации по повышению эффективности
формирования показателей бухгалтерской
отчетности
При организации бухгалтерского учета выбор способа обработки хозяйственных
операций, оказывает существенное влияние на организационную структуру
хозяйствующего субъекта, а также на процедуры и методы внутреннего контроля.
Ряд особенностей характеризует компьютерные технологии, которые необходимо
брать во внимание при оценке условий и процедур контроля.



Процесс автоматизации бухгалтерского и налогового учета и отчетности в ООО
«Автологистика-транс» - первоочередная задача, решение которой требует
использования специализированных программных продуктов, при помощи которых
предприятие получает в распоряжение мощный инструмент для автоматизации, а
также для формирования регламентированной отчетности. Бухгалтерские
программы дают возможность обеспечивать обработку данных первичного учета и
формирование на их основе всей необходимой финансовой отчетности
предприятия.

Ведение бухгалтерского учета предполагает формирование налоговой и
бухгалтерской отчетности на основании содержащейся информации о финансово-
хозяйственной деятельности экономического субъекта. На сегодняшний день для
обработки учетной и отчетной информации существуют современные
автоматизированные системы бухгалтерского учета (АСБУ), позволяющие сделать
ее более рациональной. Неоспоримым преимуществом является автоматизация
бухгалтерского учета от стадии сбора первичных данных до формирования
отчетности. При обработке информации нужно учесть степень влияния
достоверности этих данных на принятие того или иного управленческого решения.
Одним из главных требований к программному продукту является возможность
обеспечить надежное, качественное, и удобное ведение учета.

Любая система должна иметь базу данных, которая содержит информацию о
предприятии, данные бухгалтерского учета, которых можно получить в любой
момент, т.е. должно обеспечиваться хранение, обработка и демонстрации
пользователю данных учета. Также важно отметить требование надежности,
которое определяется устойчивостью системы, возможностью восстановления
данных после сбоя без потери времени.

Любой хозяйствующий субъект, вне зависимости от его размера имеет
необходимость автоматизировать бухгалтерский учет.

В настоящее время наиболее актуальные программы, которые позволяют
совмещать в себе методы ведения учета по РСБУ и МСФО.

Конечно, любая бухгалтерская программа не сможет заменить бухгалтера, а
только поможет систематизировать весь процесс и держать под контролем. Так
как весь бухгалтерский и налоговый учет ведется на основании первичных
документов, то первоочередная задача любой программы полностью
автоматизировать процесс ввода, создания, хранения и учета документов. В



программе автоматически присваивается номер, есть возможность подстановки
нужных дат, выбор значений из справочника, все это значительно ускоряет
процесс создания документов. Программа автоматически рассчитывает
необходимые показатели, выводит нужную сумму прописью. Все документы, будь-
то введенные или созданные хранятся в программе, в любой момент их можно
посмотреть, распечатать, откорректировать. Удобные средства поиска нужного
документа значительно облегчают работу бухгалтера. Помимо первичной
документации, журнала хозяйственных операций и проводок, бухгалтерские
программы поддерживают многочисленные справочники. Программу можно
адаптировать под конкретное предприятие, в состав может входить: зарплата и
кадры, складской учет, торговая деятельность и.т.п. Существует возможность
синхронизировать работу, например, 1С и банк-клиент, загружать и выгружать
платежные поручения автоматически, а не тратить время на разнесение денежных
средств по счетам.

На предприятии уже стоит программа 1С: Бухгалтерия, версия 7.7. На сегодняшний
день вышла версия 8.3. 1С: Бухгалтерия – это универсальная и оптимальная
программа. Ее достоинства – это возможность автоматизировать подготовку любых
первичных документов, а также автоматизировать рутинный ввод часто
повторяющихся операций.

Внедренное программное обеспечение дает возможность автоматизации
бухгалтерской отчетности. Программа позволит оценить и проанализировать
финансовое состояние предприятия, опираясь на данные бухгалтерской
отчетности.

Следует также отметить, что Необходимость в переходе на МФСО является не
только в едином подходе к системам бухгалтерской отчетности в современном
мире. Главная фактор, которым руководствуются при переходе на МФСО, это то,
что с помощью новых стандартом можно улучшить бухгалтерскую отчетность,
обеспечить ее прозрачность, выделить действительную картину работы
организации. Это все необходимо для того чтобы разрабатывать действительные и
верные финансовые решения.

Меньше всего годна российская система финансовой отчетности, которая
представляет собой привычный вариант системы. Она направлена на плановую
экономику. При ней возможно принятие неправильных решений и большом расходе
экономических ресурсов.



Если рассматривать более конкретное, значимое явление в возможности
предоставить информацию о работе организации, может способствовать
рассмотрению наиболее выгодных вложений, и в вопросах об ограниченных
ресурсах использовать по максимуму эти ресурсы, с наилучшим результатом для
организации и всего общества.

Хорошая экономическая информация выгодна и хозяйственным субъектам, которые
имеют сторонних инвесторов, но и не только. Чтобы принять какое-либо решение
для дальнейшего развития организации, для управления ею, руководству
компании необходимо иметь полную картину о реальных экономических условиях
своей деятельности.

В российской практике существуют задачи по стандартам отчетности:

расширение сферы в области применения международных стандартов;

усиление и повышение качества данных, которые предоставляют в отчетности;

увеличение контроля качества финансовой и финансовой отчетности;

совершенствование и расширение навыков и знаний специалистов [17].

Рассмотрим проблемы и задачи расширения учета.

Необходимо повысить сопоставимость информационных систем различных
субъектов. Всем организациям необходимо предоставлять в налоговые органы
бухгалтерскую финансовую отчетность [19].

Проблема, требующая решения, является взаимосвязь информационных систем.
Передача финансовой отчетности через Интернет нередко приводит к
возникновению проблемных ситуаций. Главной задачей является обеспечить
максимально простой и в то же время гарантированный канал передачи отчетных
данных от предприятий до проверяющего органа.

Необходимо уменьшить количество ошибок в бухгалтерском учете с применением
встроенных алгоритмов контроля бухгалтерских показателей. Позволяет
одновременно увязать три важнейшие отчетные формы – бухгалтерский баланс,
отчет о финансовых результатах и отчет о движении денежных средств, мощное
контрольное значение имеет проведение анализа денежных потоков косвенным
методом.



Необходимость в формировании оптимального объема информации в системе
финансовой отчетности [21].

Информации должно быть ровно столько, чтобы информация была именно
информацией в зависимости от ее представления по Клоду Шеннону, который
трактовал информацию как снятую неопределенность.

Необходимость в приведении в порядок и преобразование оптимальной системы
ведения бухгалтерского учета. Минимизация времени на ведение бухгалтерского
учета.

Необходимость в повышении квалификации пользователей информационных
систем. Взаимодействие с электронной цифровой подписью, сертификатами
безопасности, авторизацией требует понимания современных информационных
технологий. Задача разработчиков – насколько возможно упростить этот процесс и
сделать его прозрачным.

Главная цель ООО «Автологистика-транс» заключается в появлении еще не
использованной в деятельности организации стоимости, сохранение значительно
увеличенной прибыльности и стабильного развития своего бизнеса, необходимость
в предоставлении акционерам компании значительно увеличенных доходов на
инвестиционный капитал с помощью увеличения стоимости активов и так же
положенных выплат финансовых дивидендов.

Для того чтобы данная организация достигла намеченных целей, компания обязана
применять все необходимые и допустимые возможности, которые так же включают
снижение затрат, увеличение положительных динамик операций, увеличение
качества продукции, которая производится в компании, и так же увеличение
качества услуг, которые осуществляются в данной организации, рассмотрение
совершенно новых неизведанных технологий.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В заключение необходимо отметить, что финансовая информация – это основа для
принятия экономических решений. От качества представленной информации в
отчетности предприятия зависит уровень инвестиций в данное предприятие, их
стоимость и объем. Можно сделать вывод, что информация ⎯ это наиважнейший
ресурс в наше время. Компании, которые смогут предоставить наиболее полную и



наглядную информацию, которая будет выглядеть наиболее привлекательно,
получат конкурентное преимущество на рынке своей сферы деятельности. Даже
такие показатели как остаточная стоимость основных средств могут существенно
повлиять на принятие решений ключевых инвесторов в бизнесе.

ООО «Автологистика-транс» использует автоматизированную форму
бухгалтерского учета с использованием программы «1С Бухгалтерия». Данные
первичных документов при вводе в программу автоматически разносятся по
регистрам (счетам) бухгалтерского учета, которые хранятся в виде массива
машинно-ориентированных данных.

Учет доходов в Обществе организован в соответствии с Положением по
бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99, утвержденным Приказом
Министерства финансов Российской Федерации от 06.05.1999 №32н в редакции
последующих изменений и дополнений.

Учет расходов в Обществе организован в соответствии с Положением по
бухгалтерскому учету «Расходы организации» ПБУ 10/99, утвержденным Приказом
Министерства финансов Российской Федерации от 06.05.1999 №33н в редакции
последующих изменений и дополнений.

Качество информации, содержащейся в финансовой отчетности, интересует не
только внешних пользователей, являющихся потенциальными инвесторами, но и в
первую очередь руководителей компаний, которые заинтересованы в наличии всей
необходимой информации, реально отражающей экономико-технологический и
финансовые условия функционирования компании, для принятия грамотных и
эффективных управленческих решений. Формирование такой информации
подчиняет не только законодательным нормам, но и методологическим принципам,
содержание которых нацелено на достоверность и траспарентность отчетной
информации.

Как известно, современное финансовое положение многих российских
предприятий характеризуется развитой корпоративной сетью не только внутри
страны, но и за рубежом. Поэтому изучение и внедрение МСФО крайне необходимо.
Составление финансовой отчетности по МСФО отечественными компаниями, с
одной стороны, увеличит к ним интерес со стороны зарубежных инвесторов, а с
другой — упростит и стандартизирует составление финансовой отчетности
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